

## گزارش

در حالی که اصلاح‌طلبان و حامیان دولت معتقدند مجمع تشخیص مصلحت نظام به‌صورت موازی با مجلس وارد عرصه قانونگذاری شده‌است، اعضای مجمع تأکید دارند که صرفاً بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام نظارت می‌کنند. انتقادات به‌ آنچه ورود هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام به حیطه قانونگذاری خوانده شد و بازتاب آنها در قالب خبر و گزارش در روزنامه‌های اصلاح‌طلب و حامی دولت، می‌تواند پهنانه مناسبی باشد برای دوباره خوانی مستندات قانونی که هیئت عالی می‌گوید به پشتوانه آنها مبادرت به بررسی و اعلام نظرات خود درباره طرح‌ها و لوایح می‌کند. اصل ۱۱۰ قانون اساسی وظایف و اختیارات رهبر جمهوری اسلامی ایران را برمی‌شمارد که دو مورد آن به شرح زیر است:

- تعیین سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام.
- نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام.

و پس از اتمام برشماری وظایف، تصریح می‌نارد:

«رهبر می‌تواند بعضی از وظایف و اختیارات خود را به شخص دیگری تفویض کند.»

سیدمرتضی نبوی عضو هیئت «عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام» در این باره می‌گوید: این هیئت در نتیجه تفویض اختیارات رهبری در نظارت بر حسن اجرای این سیاست‌ها به مجمع از سوی خود اعضا انتخاب شده‌است. وی می‌افزاید: طبق اصل ۱۱۰ قانون اساسی، رهبری ابلاغ و نیز نظارت بر سیاست‌های کلی نظام را بر عهده دارد و طبق همین اصل ایشان می‌توانند بعضی وظایف و اختیارات خود را به شخص دیگری تفویض کنند. که درباره نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی، اختیارات‌شان را به یک هیئت دادند که مجمع از میان اعضای خود انتخاب می‌کنند. اشاره نبوی به جزء «۱- ۴» پیوست حکم اعضای دوره هشتم مجمع تشخیص مصلحت نظام است که رهبر معظم انقلاب در آن مقرر داشته‌اند:

«وظایف صحن مجمع در امر نظارت بر جمع برگزیده‌ای از اعضای مجمع انتقال باید و انتخاب این جمع بر عهده اعضای مجمع است. نبوی در ادامه می‌گوید: اگر ما در مورد قانون تصویب‌شده جلاستانی را در هیئت عالی نظارت بر گزار می‌کنیم؛ بر اساس این نامه‌ای است که مجمع به استناد تفویض اختیارات رهبر معظم انقلاب تدوین کرده‌است.

وی با اشاره به اینکه هیئت مذکور معیار ت‌های طرح‌ها و لوایح را با سیاست‌های کلی نظام به شورای نگهبان اعلام می‌کند، اظهار می‌دارد: اعضای هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام هنگام بررسی طرح‌ها و لوایح می‌توانند در کمیسیون‌ها حضور یابند، اما براساس دستور کتبی رهبر معظم انقلاب نظر خود را مستقیم به مجلس منعکس به استناد نگهبان ارائه خواهیم کرد تا شورای به مجلس ابلاغ کند.

عضو هیئت عالی «نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام» با تأکید بر اینکه همه مستندات قانونی درباره نظرات این هیئت مضبوط و مکتوب است، خاطر نشان می‌کند: پس مجلس همان گونه که نظرات شورای نگهبان را باید در مصوبات خود اصلاح کند، باید نظرات مجمع را هم رعایت کند، چراکه شورای

عدم تطابق مصوبات مجلس با سیاست‌های کلی نظام منظر قرار می‌دهد. اما آیا این تفویض اختیار از سوی رهبری، آن‌طور که منتقدان گفتند بدعتی است که در دوره جدید مجمع صورت گرفته است؟ نگاهی به سوابق ابلاغیه‌های مربوط به سیاست‌های کلی پاسخ این سؤال را می‌دهد. اولین بار در سال ۱۳۷۷، وظیفه نظارت بر حسن اجرای این سیاست‌ها به مجمع تشخیص مصلحت نظام تفویض شد و پس از آن در موارد متعددی بر آن تأکید مجدد شد که از آن جمله می‌توان به این موارد اشاره کرد:

- ابلاغیه سیاست‌های کلی برنامه پنج‌ساله سوم، مورخ اول خرداد ۱۳۷۸

نگهبان هم طبق قانون، نظر مجمع را درباره تطابق با عرصه تطابق مصوبات مجلس با سیاست‌های کلی نظام مدنظر قرار می‌دهد. اما آیا این تفویض اختیار از سوی رهبری، آن‌طور که منتقدان گفتند بدعتی است که در دوره جدید مجمع صورت گرفته است؟ نگاهی به سوابق ابلاغیه‌های مربوط به سیاست‌های کلی پاسخ این سؤال را می‌دهد. اولین بار در سال ۱۳۷۷، وظیفه نظارت بر حسن اجرای این سیاست‌ها به مجمع تشخیص مصلحت نظام تفویض شد و پس از آن در موارد متعددی بر آن تأکید مجدد شد که از آن جمله می‌توان به این موارد اشاره کرد:

- ابلاغیه سیاست‌های کلی جمهوری اسلامی در موضوعات امنیت اقتصادی، انرژی، منابع آب، بخش معدن، منابع طبیعی و بخش حمل و نقل، مورخ سوم بهمن ۱۳۷۹

- ابلاغیه سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، مورخ اول خرداد ۱۳۸۴

**کار هیئت بررسی تغایر مصوبات**

**با سیاست‌های کلی است نه دخالت**
احمد توکلی دیگر عضو هیئت عالی نظارت مجمع

تشخیص مصلحت نظام در این باره می‌گوید: وظیفه نظارت بر سیاست‌های کلی نظام به کمیسیونی تحت عنوان کمیسیون نظارت در مجمع محول شده بود که در دوره اخیر رهبری بعد از امضای احکام، نظر‌شان بر این بود که این کمیسیون منحل شده و یک کارگروه و هیئتی از اعضای مجمع به‌انتخاب خود مجمع تشکیل شود و مسئله نظارت را به این کارگروه تفویض کردند.

## پاسخ

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶

پاسخ ۴ عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به منتقدان هیئت عالی نظارت

# هیئت ۱۵ نفره مجمع نظارت می‌کند، نه دخالت



وی در توضیح می‌افزاید: قبلاً نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی نظام از سوی رهبری به کمیسیون نظارت تفویض شده بود که این کمیسیون نظارت خود را به صحن مجمع آورده و نهایی می‌شد، اما در حال حاضر این نظارت باید به دست ۱۵ نفر از منتخبین از اعضای مجمع انجام بگیرد که این ۱۵ نفر بررسی‌های لازم را انجام داده و اعلام نظر می‌کنند.

این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه گفت: درست است که قبل از اختلاف شورای نگهبان و مجلس، مجمع ورود پیدا نمی‌کند اما اگر دقت کنیم می‌بینیم که نظارت بر سیاست‌های کلی نظام را چه کسی باید بر عهده بگیرد؟ طبق رهبر حکمی این ۱۵ نفر باید این وظیفه را بر عهده بگیرند.

یادآور می‌شود که عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی مستعفی دولت تدبیر و امید چند روز پیش از استعفای خود در نامه خود به علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی نوشته بود که تاکنون تفویض اختیاری از سوی رهبری اعلام نشده است. توکلی در ادامه

تصریح می‌کند: هیئت نظارت بر سیاست‌های کلی نظام اگر چه مرتبط با مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده‌اما مستقل از آن فعالیت داشته و قطعاً وظایف آن هیئت عالی نظارت ذکر شده است. مستقیماً از سوی همه اعضای مجلس در صحن جلسات صورت نمی‌گیرد، و مجلس، مجمع ورود پیدا نمی‌کند اما اگر دقت کنیم می‌بینیم که نظارت بر سیاست‌های کلی نظام را چه کسی باید بر عهده بگیرد؟ طبق رهبر حکمی این ۱۵ نفر باید این وظیفه را بر عهده بگیرند.

توکل در ادامه تصریح می‌کند: هیئت نظارت بر سیاست‌های کلی نظام اگر چه مرتبط با مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده‌اما مستقل از آن فعالیت داشته و قطعاً وظایف آن هیئت عالی نظارت ذکر شده است. مستقیماً از سوی همه اعضای مجلس در صحن جلسات صورت نمی‌گیرد، و مجلس، مجمع ورود پیدا نمی‌کند اما اگر دقت کنیم می‌بینیم که نظارت بر سیاست‌های کلی نظام را چه کسی باید بر عهده بگیرد؟ طبق رهبر حکمی این ۱۵ نفر باید این وظیفه را بر عهده بگیرند.

وی با اشاره به اینکه اعضای مجمع مکرراً به درخواست

## پاسخ

روزنامه جوان | شماره ۵۵۰۰

مجلس برای اعلام نظر ایشان در مورد طرح‌ها و لوایح در پارلمان حضور یافته‌اند، می‌گوید: در صورتی که هنگام بررسی طرح‌ها و لوایح در کمیسیون‌های تخصصی مجلس، اصلاحات مربوط به اعلام مغایرت‌ها با سیاست‌های کلی ابلاغی صورت نگیرد، دو‌مورد مغایر از سوی مجمع تشخیص به شورای نگهبان اعلام می‌شود و اگر شورا خود به همان نتایج هیئت عالی نظارت در مورد آن طرح یا لایحه مربوط رسیده بود که به عنوان «ایرادات شورا» به مجلس اعلام می‌شود و اگر اعضای شورای نگهبان به نظر مجمع ترسیده بودند، موارد به عنوان نظر «مجمع تشخیص مصلحت نظام» به مجلس اعلام می‌شود. این عضو هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌افزاید: در صورتی که این روال در مجمع تشخیص مصلحت نظام رعایت نشود، شورای نگهبان مصوبه مجلس را به واسطه ایراد مغایرت با سیاست‌های کلی نظام بررسی می‌گرداند و اگر مجلس بر مصوبه خود اصرار داشته باشد، موضوع تبدیل به مسئله اخلاقی میان مجلس و شورای نگهبان می‌شود و طبق قانون به صحن مجمع تشخیص مصلحت می‌آید و در آنجا درباره آن تصمیم‌گیری می‌شود.

**نظارت ما ورود به چرخه قانونگذاری نیست**

در این باره سیدمصطفی میرسلیم به‌عنوان عضو دیگر هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اصل ۱۱۰ قانون اساسی که بر اساس آن رهبری می‌توانند بعضی از وظایف و اختیارات خود را به شخص دیگری تفویض کنند، بیان می‌دارد: با توجه

به اهمیت و گستردگی موضوع، مقام معظم رهبری هیئتی را از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام به نام هیئت عالی نظارت، مأمور نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام فرموده‌اند. وی ادامه می‌دهد: غلامرضا مصباحی مقدم که او نیز از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام به عضویت هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی انتخاب شده است درباره اینکه چرا این نظارت، مستقیماً از سوی همه اعضای مجمع و در صحن جلسات صورت نمی‌گیرد، می‌پرسد: مجمع ورود پیدا نمی‌کند اما اگر دقت کنیم می‌بینیم که نظارت بر سیاست‌های کلی نظام را چه کسی باید بر عهده بگیرد؟ طبق رهبر حکمی این ۱۵ نفر باید این وظیفه را بر عهده بگیرند.

یادآور می‌شود که عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی مستعفی دولت تدبیر و امید چند روز پیش از استعفای خود در نامه خود به علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی نوشته بود که تاکنون تفویض اختیاری از سوی رهبری اعلام نشده است. توکلی در ادامه تصریح می‌کند: هیئت نظارت بر سیاست‌های کلی نظام اگر چه مرتبط با مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده‌اما مستقل از آن فعالیت داشته و قطعاً وظایف آن هیئت عالی نظارت ذکر شده است. مستقیماً از سوی همه اعضای مجلس در صحن جلسات صورت نمی‌گیرد، و مجلس، مجمع ورود پیدا نمی‌کند اما اگر دقت کنیم می‌بینیم که نظارت بر سیاست‌های کلی نظام را چه کسی باید بر عهده بگیرد؟ طبق رهبر حکمی این ۱۵ نفر باید این وظیفه را بر عهده بگیرند.

فارس

با عربستان پیش روی خود دارد، اظهار داشت: یکی اینکه بن سلمان را بر آرامش و ثبات در عربستان ترجیح دهد و دیگر آنکه عربستانی آرام و با ثبات را بدون محمد بن سلمان ترجیح دهد که به نظر گزینه دوم را انتخاب خواهد کرد و آقای بن سلمان را از قدرت به زیر خواهد کشید.

این کارشناس مسائل منطقه در خصوص چالش‌های عربستان سعودی در سال‌های اخیر نیز اظهار داشت: چالش‌های متعددی که عربستان در سال‌های اخیر با آن مواجه بوده، زمینه‌های به لرزه درآمن پایه‌های آن حکومت را فراهم کرده و امروز با ماجرای قتل خاشقچی اوج و نهایت تزلزل این حکومت را شاهد هستیم. دستمالچیان در پایان خاطر نشان کرد: به نظر من محمد بن سلمان نخواهد توانست از زیر بار فشارهای ایجاد شده در این ماجرا خود را رها کند، مگر آنکه معجزه‌ای رخ دهد و اگر این اتفاق هم رخ دهد، بن سلمان پس از این ماجرا بسیار ضعیف خواهد شد و توان بازگشتن نیاز دارد برای مهار انقلاب اسلامی از عربستان و دیگر کرد که قطعاً این مطلوب آنها و امریکا نخواهد بود.

## دنیای مجازی

**فرار به جلوی نماینده لیست امید**

علیرضا رحیمی عضو فراکسیون امید در خصوص وزاری پیشنهادی روحانی در توئیتر نوشت: در انتخاب وزیران پیشنهادی توسط رئیس‌جمهور، هیچ‌گونه مشورت با همفکری نه‌با دکتر عارف و نه بافراکسیون

امید انجام نشده است. مشورت و نظر خواهی قبل از معرفی گزینه‌های وزارت به مجلس، سختی مسیری‌رای‌آوری را کاهش داد. تدبیر امید و دولت همچنان در مدار اعتدال است. ادعای این نماینده اصلاح‌طلب در حالی است که جریان اصلاحات در پیروزی روحانی و تشکیل کابینه او نقش مؤثری داشت.

**توهم ساده‌لوحانه زیباکلام‌ها از نظم در غرب**

علی‌علیزاده لخلیلگر مسائل سیاسی از تأخیر ۱۹ ساعته در پرواز لندن خطاب به زیباکلام ها، نوشت: فرودگاه استندستد لندن و ساعت یک بعد از ظهر پرواز است. ساعت ۲ شده و هیچ چوایی نمی‌دهند. ۳ بالاخره گفتند خراب است و ۵ پرواز می‌کنیم. ۶ می‌گویند ۱۰ شب و ۱۰ شب می‌گویند ۷صبح نزدیک به ۱۹ ساعت تأخیر. دریغ از یک کلمه ببخشید. این‌عرب که به‌ خاطر یک دقیقه تأخیر مدیر خود کشی می‌کند، فقط در توهم ساده‌لوحانه زیباکلام‌ها وجود دارد.

**چرا برخی از نمایندگان در این شرایط به برزیل رفتند؟**

تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی طی سفر به برزیل در یک باشگاه ورزشی در ایالت پارانا حضور یافته و پیراهن آن را به تن کردند. فابیو جوناویر یو باژیکن پیشین باشگاه استقلال تهران هم که به نظر می‌آید جزو مقامات این باشگاه برزیلی است، نمایندگان مجلس کشورمان را همراهی می‌کند.

حسینعلی حاجی‌دلگانی مردم‌شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی طی توئیتی در این باره نوشت: در حالی که ما در چنین شرایطی به سر می‌بریم، چه دلیلی دارد نمایندگان به برزیل بروند و لباس ورزشی بپوشند و عکس بگیرند. تحقیق و تفحص باید از مجلس شروع شود تا بتوانیم این مطالبه را از سایر بخش‌ها داشته باشیم. هیئت رئیسه بنایی بر پیگیری بر خورد و شفاف‌سازی ندارد.

**در این دولت امیدی به شفاف‌سازی نیست**

سیدمحمد حسینی وزیر اسبق ارشاد طی توئیتی درباره شفاف‌سازی در دولت و آرای نمایندگان نوشت: از دولت پنهانکار که از ابتدا در قضایای چون برجام، غری‌ها را محرم و مردم را نامحرم می‌دانست و اتهامات درباره حقوق نجومی و ثروت سرشار بعضی کارگزارانش وجود دارد، امیدی به شفاف‌سازی نیست، حداقل نمایندگان ملت را از رای خود آگاه سازید.

**جا خالی دادن ژنرال‌ها**

محسن مهدیان فعال رسانه‌ای در کانال تلگرامی خود نوشت: تا دیروز اصلاح‌طلب‌ها از این دولت اعلام برائت می‌کردند. این روزها خوددولتی‌ها هم از خودشان تبری جست و جراحی می‌دهند. رسم اخلاقی نیست ولی فارغ از این، باید باستید و جواب دهید. اگر کارهای نبودید و نستید، سال‌ها صدارت و وزارت‌تان خلاف شرع مسلم بوده و گناہات مضاف است.

اسحاق جهانگیری: تا این لحظه اجازه بر کناری منشی‌ام را هم ندانستم. محمد شریعتمداری: من که دیگر نیستیم. هیچ‌جای دیگر هم مرا به کار نگیرد.

سپه رئیس کل سابق بانک مرکزی: من کارهای نبودم و گرنه اصلاح می‌کردم. مسعود نیلی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور: در نظام تصمیم‌گیری دولت حضور ندارم و اتفاقات اقتصادی اسمال ربطی به من ندارد. نمایندگان مجلس: کرباسیان وزیر اقتصاد (سابق) در پاسخ به انتقادات می‌گوید: من اختیاری ندارم. بانک مرکزی رأس‌اقدام می‌کند. حسام‌الدین آشنا هم همه مسئولیت‌های دولتی خودش را از روافیل توئیترش حذف کرد.

محمدباقر نوخت: بر رئیس‌جمهور اعلام کردام آدم‌گی دارم از همه مسئولیت‌های دولتی کنار بروم.

عباس آخوندی: با این سطح از تفاوت دیدگاه با رئیس‌جمهور، از حیث اخلاقی ادامه کار من درست نیست.

## گزیده‌خبر

آیت‌الله عالمی:

**امریکایی‌ها هیچ‌گاه از سر دوستی و خیر خواهی با ما به تعامل نخواهند نشست**

عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: در اینکه امریکا دشمن ماست، نباید شک کنیم. آنها دشمنی خود را در طول این ۴۰ سال پس از پیروزی انقلاب نشان داده‌اند. امریکایی‌ها هیچ‌گاه از سر دوستی و خیر خواهی با ما به تعامل نخواهند نشست.

آیت‌الله حسن‌عالمی در گفت‌وگو با میزان، با بیان اینکه ۱۳ آبان روز مبارزه با استکبار جهانی است، گفت: امام راحل این روز را به نام مبارزه با استکبار جهانی نامگذاری کرد تا ظلم و اجحاف آنها را هیچ‌گاه فراموش نکنیم. وی ادامه داد: امریکا در دوره دفاع مقدس از دشمن ایران حمایت کرد. آنها در جنایتی دیگر مردم ما را در هواپیمای مسافربری به شهادت رساندند و در طول این سال‌ها همواره بر میزان دشمنی خود افزودند. عضو مجلس خبرگان رهبری یادآور شد: استکبار جهانی هیچ‌گاه از حجج دشمنی خود با مردم ایران کم نکرده است. آمریکا در مقابل امریکا کوتاه نمی‌آید. آنها گام‌های رو به جلوی خود برای اجحاف به ما را بلندتر برمی‌دارند.

عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: در اینکه امریکا دشمن ماست، نباید شک کنیم. آنها دشمنی خود را در طول این ۴۰ سال پس از پیروزی انقلاب نشان داده‌اند. امریکایی‌ها هیچ‌گاه از سر دوستی و خیر خواهی با ما به تعامل نخواهند نشست.

فائزه هاشمی:

**ملاک اصلاح‌طلبان در انتصابات به جای تخصص باندبازی است**

عضو حزب کارگزاران سازندگی گفت: انتصابات افراد در شهرداری بر اساس حزب، پانده و طایفه است و به تخصص افراد توجه نمی‌شود. فائزه هاشمی، عضو حزب کارگزاران سازنده‌گی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، در پاسخ به سؤالی مبنی بر انتصابات سیاسی در شهرداری تهران گفت: برای کارهای مدیریتی تخصص افراد مهم است، اما متأسفانه ملاک قرار دادن طایفه، حزب و گروه و باند حتی در مورد خود اصلاح‌طلبان هم این امر مصداق دارد و افراد بر اساس توانایی‌هایشان در کار قرار نمی‌گیرند و شاخص‌های مدیریتی کمتر مورد توجه است. وی ادامه داد: برای مثال در شهرداری با نهادهایی که اکنون دست اصلاح‌طلبان است، شاهد هستیم که انتصابات افراد از روی گروه، حزب و باند بیشترین صورت می‌گیرد تا به تخصص افراد توجه شود. وی افزود: از اصلاح‌طلبان همانگونه که از نامشان مشخص است انتظاری می‌رود در عین انتقاد، تلاش کنند تا مسائل را اصلاح کنند نه اینکه همان سیستم را تکرار کنند. چراکه مردم به آنان رأی دادند که آن مسائل را دوباره آنگونه ببینند. هاشمی در مورد جذب حزب کارگزاران سازندگی نیز خاطر نشان کرد: جلسات حزب کارگزاران پیگیری می‌شود، اما ما قدرت اجرایی در کشور نداریم و مهم این است که تصمیمات چقدر اجرایی شود.